
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33103 5Quinta-feira, 07 DE ABRIL DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 112/2016-SCCG,                                                                
DE 06 DE ABRIL DE 2016.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2016/133422-PG, de 05 de 
abril de 2016;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor PAULO DIEGO DE SENA HAICK, 
Id. Funcional n° 5889063/3, ocupante do cargo de Assessor 
Administrativo II, CPF n° 837.947.192-04, lotado na Diretoria 
de Gestão de Logística, Suprimento de Fundos no valor de 
R$-3.000,00 (TRÊS MIL REAIS), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor
420008338 0101 339030 R$-2.000,00
420008338 0101 339039 R$-1.000,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de 
Fundos de até 30 (trinta) dias, contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para Prestação de Contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 06 de abril de 2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 113/2016-SCCG                                         
DE 06 DE ABRIL DE 2016.
Nome               : Reginaldo Teles de Barros
Cargo               : Mestre de Cerimônia
Nº de Diárias   :  2.½ (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Curralinho
Objetivo           :  Participar de eventos do Governo do Estado em 
inauguração e entrega de Cheques Mo
radia
Período            :  06 a 08/04/2016
Nome               : João Tadeu Mesquita de França
Cargo               : Assessor de Cerimonial
Nº de Diárias   :  2.½ (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Curralinho
Objetivo           :  Participar de eventos do Governo do Estado em 
inauguração e entrega de Cheques Mo
radia
Período            :  06 a 08/04/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 114/2016-SCCG                                         
DE 06 DE ABRIL DE 2016.
Nome               : Reginaldo Cruz da Rocha Genu
Cargo               : Coordenador
Nº de Diárias   :  2.½ (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Curralinho
Objetivo          :  Realizar precursora da inauguração da visita do 
Chefe da Casa Civil da Governadoria
do Estado, para inauguração da Unidade PROPAZ
Período            : 07 a 09/04/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 947724

PORTARIA Nº 572/2016-CCG DE 6 DE ABRIL DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
2.168, de 27 de maio de 1997, e

Considerando o Processo nº 2016/22944;
Considerando a vinculação do Núcleo de Articulação e Cidadania 
- NAC à Casa Civil da Governadoria do Estado;
Considerando a solicitação de apoio da Associação de e para 
Cegos do Pará - ASCEPA, no concernente à realização da 
seletiva das regiões Centro-Oeste e Norte de Goalball, para a 
fase nacional do campeonato, organizado pela Confederação 
Brasileira de Desportos de Defi cientes Visuais (CBDV);
Considerando que o Governo do Estado do Pará reconhece e 
incentiva ações de sensibilização, divulgação e promoção de 
atividade esportivas inclusivas às pessoas com defi ciência, 
R E S O L V E:
Art. 1º. Fica instituído o Comitê Gestor dos Jogos Paraolímpicos 
de Goalball para a seletiva das regiões Centro-Oeste e Norte 
de Goalball, fase nacional do campeonato, a ser realizado em 
Belém-PA, no período de 13 a 17 de abril de 2016.
Art. 2º. O Comitê Gestor dos Jogos Paraolímpicos de Goalball 
será integrado por representantes a serem indicados pelos 
gestores dos órgãos a seguir nominados, conforme constante 
no Anexo Único:
I- Núcleo de Articulação e Cidadania - NAC, que articulará, junto 
aos órgãos do Estado, a realização dos Jogos Paraolímpicos de 
Goalball no Estado do Pará;
II- Secretaria de Estado de Educação - SEDUC;
III- Secretaria de Estado de Esporte e Lazer -SEEL;.
IV- Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA; 
V- Secretaria de Estado de Turismo - SETUR;
VI- Corpo de Bombeiros Militar do Pará - CBMPA
VII- Polícia Militar do Estado do Pará - PMPA
Parágrafo único. O Comitê poderá convidar representantes 
de outros órgãos ou entidades, públicos ou privados, para 
participarem de reuniões.
Art. 3º. Será de competência do Comitê;
I- aprovar e coordenar as atividades do Estado do Pará referentes 
aos Jogos Paraolímpicos de Goalball 2016, desenvolvidas por 
órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta e 
Indireta;
II- monitorar a implantação e execução das ações para a 
realização dos jogos adaptados.
Parágrafo único. As atividades do Estado do Pará, referentes à 
seletiva das regiões Centro-Oeste e Norte de Goalball, para a 
fase nacional do campeonato, que será realizado em Belém-PA, 
em 2016, abrangem todas as medidas necessárias à preparação 
e à realização das competições e eventos correlatos, no 
âmbito da responsabilidade do Estado, defi nidas na Matriz de 
Responsabilidades em Termo de Cooperação.
Art. 4º. A participação no Comitê será considerada prestação de 
serviço público relevante, não remunerada.
Art. 5º. As deliberações do Comitê serão publicadas nos órgãos 
ofi ciais de imprensa e na internet, em instrumento próprio, sem 
prejuízo de sua divulgação por outros meios de comunicação.
Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE ABRIL DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ANEXO ÚNICO

ÓRGÃO REPRESENTANTE
NAC Daniele Salim Khayat

Francisca Eneida Bezerra de Almeida 
Meive Ausonia Piacesi

SEDUC Ana Glória Guerreiro Nascimento
José Roberto Alves da Silva

SEEL Kátia Cilene Farias Rocha
Ewerton Silva de Souza

SESPA Luciana Almeida Barbosa
Márcio da Costa Marinho

SETUR Fabíola da Silva Ramos
Ana Paula Machado Matos

CBMPA Ten Cel QOBM João José da Silva Júnior
Cap QOBM Leandro Tavares de Almeida

PMPA Ten. Cel. PM Luiz Fernando Gomes Furtado
Cap. PM. Thiago Barbosa Teixeira

PORTARIA Nº 573/2016-CCG DE 6 DE ABRIL DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/132027,
R E S O L V E:
autorizar HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS, Secretário de 
Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, a 
viajar para Brasília-DF nos dias 5 e 6 de abril de 2016, a fi m 
de participar da 100ª Reunião Ordinária e Assembleia Geral do 
Fórum Nacional de Secretarias do Trabalho e da 146ª Reunião 
Ordinária da CIT - Comissão Intergestores Tripartite, devendo 

responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, 
LUZINEIDE NASCIMENTO DE FARIA, Secretária Adjunta de 
Assistência Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE ABRIL DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 574/2016-CCG DE 6 DE ABRIL DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/134707,
R E S O L V E:
exonerar ADIVALDO JOSÉ GOMES NOBRE do cargo em comissão 
de Gerente de Unidade SEDUC na Escola, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º 
de abril de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE ABRIL DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 575/2016-CCG DE 6 DE ABRIL DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/134707,
R E S O L V E:
nomear MARILEY KATIA AGUIAR DA SILVA para exercer o 
cargo em comissão de Gerente de Unidade SEDUC na Escola, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 1º de abril de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE ABRIL DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 576/2016-CCG DE 6 DE ABRIL DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/134696,
R E S O L V E:
exonerar CEZAR EMÍLIO DE CARVALHO SALDANHA do cargo 
em comissão de Diretor de Recursos Técnicos e Imobiliários, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 18 de abril de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE ABRIL DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 577/2016-CCG DE 6 DE ABRIL DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/134696,
R E S O L V E:
nomear FABRÍCIO DE OLIVEIRA CORRÊA para exercer o cargo 
em comissão de Diretor de Recursos Técnicos e Imobiliários, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 18 de abril de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE ABRIL DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 578/2016-CCG DE 6 DE ABRIL DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/134671,
R E S O L V E:
nomear ILANE CUNHA PONTES para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Técnico Pedagógico III, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 4 de 
abril de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE ABRIL DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


